———————

possidet. Et habeant ipsi emptores sub casu suo omne ius quod comune habeat in rebus illis que

sunt in Tortuosa quas comune non tenet ad presens (Libri Iurium, I/1, n. 117). Per le sentenze
si veda invece quella del 1183 con la quale i consoli dei placiti assegnano all’arcivescovo di
Genova un terreno e un manso contro le pretese di Dodo e Guglielmo de Brosono: Consules

de iustitia ... laudaverunt quoniam (così) dominus lanuensis archiepiscopus de cetero habeat

quiete et nomine proprietatis possideat, sine omni contradictione et molestia Dodi et Wilielmi de

Brosono et omnium pro eis personarum, terram libellariam seu mansum cum omnibus suis perti-

nentiis ad eos pertinentibus; qui mansus est in loco de Levagi, loco ubi dicitur Crosa et totum hoc

sicuti in libello domini archiepiscopi continetur, quare ab eis peciit rei vendicationem et omni iu-

re (Secondo registro, n. 86). E ancora quella del 1188 che riconosce al monastero di San Siro la
riscossione delle decime sulle terre situate in Sestri Ponente, spettanti un tempo agli Isola e ai
Carmadino: Consules de placitis ... laudaverunt ecclesie Sancti Syri Ianuensis universas raciones et

ius decimationis totius terre quam Sysmundus Muscula tenet videlicet illius totius que fuit illorum de

Carmadino et illorum de Insulis quas Sysmundus tenet et possidet vel alter pro eo, et hoc ideo si-

ne contradictione Sysmundi Muscule et omnium personarum pro eo (San Siro, I, n. 192).
97 Cfr. ad esempio il decreto dei consoli del Comune in materia di coniazione di mone-

ta, del 1140: Hanc laudem fecerunt pro honore Dei et matris Ecclesie ac tocius comunis Ianue

(Libri Iurium, I/1, n. 34), molto simile a quella della donazione di una terra da parte del Co-
mune al monastero di San Nicolò di Capodimonte, del 1141: Hanc vero laudem fecerunt ad ho-

norem Dei et nostre matris Ecclesie atque utilitatem nostre civitatis (Liber Privilegiorum, n. 50);
analogamente il decreto del 1151 con il quale viene vietato agli abitanti del territorio genovese
da Monaco a Portovenere di portare armi e legname per costruzioni navali nei territori occu-
pati dai Saraceni: Hanc vero laudem ... fecerunt quoniam cognoverunt hoc esse servicium Dei et

omnium Christianorum et comunis Ianue (Libri Iurium, I/1, n. 151); si veda anche il decreto
del 1155 con il quale i consoli del Comune stabiliscono che i cittadini genovesi vassalli di un
signoria straniera non possono ricoprire alcun ufficio pubblico in Genova: Hanc vero laudem

ideo prefati consules fecerunt quod multis rerum argumentis perspicaciter cognoverunt esse hono-

rem et utilitatem huius civitatis (ibidem, n. 81) e quello del 1145, che vieta l’alienazione o la
trasformazione della piazza di Sarzano: Hanc vero laudem ... ideo fecerunt quoniam cognove-

runt hoc esse proficuum et utilitatem totius civitatis et populi et quia in magnis solemnitatibus

populus vadit ibi et exit (ibidem, n. 63).
98 Si veda al proposito il decreto del 1150, già citato alla nota 96 per quanto riguardava la

parte dispositiva, la cui narratio è piuttosto articolata: Hanc vero laudem fecerunt quoniam
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Si presenta invece più complessa nelle sentenze, articolandosi ed arric-
chendosi nel tempo di nuovi elementi, probabilmente in conseguenza di
una più complessa procedura processuale. Già in una fase piuttosto antica
sono frequenti i riferimenti alle deposizioni testimoniali e ai documenti pre-
sentati 100, mentre in epoca più tarda il racconto diventa più ampio e detta-
gliato 101 soprattutto quando, a partire dalla metà del secolo cominciano ad

———————

predicti emptores in unoquoque anno debent in Ianua dare comuni libras CCC legales de pensa

aut misso vel missis comuni, scilicet in Ianua sicut emptoribus fuerit determinatum a consulibus.

Et insuper iuraverunt salvare et custodire civitatem Tortuosam ad honorem et utilitatem comunis

Ianue et non debent eam minuere ad damnum vel detrimentum comunis Ianue. Item laudave-

runt quod donationes et feuda et investituras et locationes quas domini Tortuose fecerint perpetuo

sint firme et stabiles ita quod in aliquo tempore non possint minui nec auferri illis quibus dona-

ciones vel collocationes ille facte fuerint, salvo tamen censu et pensione comunis Ianue.
99 Nel lodo del 1145 con il quale i consoli del Comune riconoscono al monastero di San

Siro le proprietà del piano di Castelletto e la facoltà di edificare entro limiti ben precisi si fa
riferimento ad una cartula donationis presentata dall’abate: Hanc vero laudem ... ideo fecerunt

quoniam per duos preteritos consulatus predictum Castelletum comuni Ianue laudatum fuerat,

sed Albericus abbas ostendebat quandam cartulam donationis quam Ianuensis episcopus inde fe-

cerat ecclesie Sancii Syri (ibidem, n. 53).
100 Già nel 1131 (vedi sopra p. 458 e nota 83) si fa riferimento, oltre che ad un sopralluo-

go effettuato dai consoli stessi, alle dichiarazioni dei testimoni: Hanc laudem ideo fecerunt

quia ipsi fuerunt super locum et fuit illis consignatum sicut scriptum est a quatuor testibus, videli-

cet a NN quia ante in iam dicto palaço exinde dicere veritatem illis consulibus iuraverunt et

consignare illis debeant sicud Sancti Stephani proprietas erat, et ita ut dictum est consignaverunt.
Riferimenti oltre che ai testimoni anche ai documenti sono presenti in una sentenza dei con-
soli dei placiti del 1143 che aggiudica all’arcivescovo le terre già possedute da Bonfante di
Domoculta: Hanc laudem ideo fecerunt quia cognoverunt testibus et libellis hanc terram libella-

riam fuisse et quia nisi in famulos Sancii Syri deberet alienari quam Bunusinfans sine censu te-

nebat et in alium quam in famulos alienata fuerat (Registro della curia, pp. 66-67); o in quella
degli stessi, del 1146, che assegna al monastero di Santo Stefano il possesso di una terra con-
tro le contestazioni di Marino della Porta: Hoc ideo fecerunt quia cognoverunt tam testibus

quam offersionum instrumentis monasterium possedisse prefatas terras quiete per annos triginta et

amplius (ASGe, Archivio Segreto, Abbazia di S. Stefano 1509, n. 84 [Santo Stefano, I, n. 123].
101 Si veda ad esempio la sentenza del 1171 con la quale i consoli dei placiti assolvono il

monastero di San Siro dalle richieste di Guilienzone da Cogorno, relative al possesso di una
terra situata in Maxena: Hoc ideo factum est quoniam, cum monasterium possideret hanc terram,

convenit abbatem supramemoratus Guilienzonus, volens possessionem sibi restitui, proponens

condiccionem ex illa lege « Si quis in tantam furoris audaciam » (C.8.4.7.); vocato itaque abbate,

excepit se possidere auctoritate consulatus, allegans etiam terras ipsas monasterii esse, et qui te-

nebant illas annuas pro eis pensiones monasterio consignabant. Publica etiam instrumenta exhi-

buit, quibus continebatur terras ipsas monasterii esse et censuales. Super quibus cum diutius liti-

gassent, tandem testibus idoneis sufficienter abbas probavit has terras monasterii esse et quod per
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incontrarsi sporadici interventi di sapientes e di consiliarii 102, sempre più
frequenti con l’inizio del XIII secolo 103, in particolare quando le parti in
causa presentano appello avverso alla prima sentenza 104.

Ben presto alla narrazione viene aggiunta una conclusiva introdotta da
Et idcirco, Quare, Hoc itaque, Consules igitur, Quod cognoscentes, Tandem
consules, che conclude il tenor, ribadendo la sentenza 105, e che nella forma

———————

annos quinquaginta et amplius condiciones annuales ab inquilinis eas colentibus monasterium

quiete susceperat et quod servitia illa, immo perversas coactiones, quas Petrus Ragia et propinqui

patri ipsius Guilienzonis et illi faciebant, nominatim pro capite et cervice nec non pro terris istis

inferebant (San Siro, I, n. 151).
102 Sui consiliatores o consiliarii si veda: PERI 1950-1951, pp. 27-32, anche se alcune delle

conclusioni a cui giunge sono forse da riconsiderare. Sul ricorso ai consiliarii sia per i decreti
di tipo amministrativo, sia per i giudizi si veda il Breve della Compagna del 1157: Et si consul

vel consules de Communi quesierit vel quesierint mihi consilium de comunibus rebus nostre ci-

vitatis dabo ei vel eis consilium inde secundum quod melius cognovero, ad proficuum et honorem

nostre civitatis, nisi eorum vel eius licentia remanserit. Et si quesierint mihi consilium de placito,

quod iudicare debeant, dabo eis inde consilium, quod melius cognovero esse racionabile, nisi eo-

rum licentia remanserit (Codice diplomatico, I, n. 285, p. 354).
103 Si veda a questo proposito la sentenza del 1208 con la quale i consoli dei placiti rico-

noscono ad Amarico il possesso di una terra contestatagli da Mabilia e Adalasia: Quod autem

ideo fecerunt quia cum diu super dicta peticione contendissent, tandem habito consilio sapientis

super libello, positionibus, testibus et allegationibus ... (Secondo registro, n. 271).
104 Interessante la sentenza del 1208 con la quale i consoli di giustizia condannano Mar-

chisio de Paulo, che si era appellato contro il precedente giudizio, sulla base di un consilium

del giurista Azone di Bologna (San Siro, I, n. 259), il cui inserimento altera quella struttura tipica
del lodo che in queste pagine stiamo esaminando. Lo stesso avviene per una sentenza di poco po-
steriore alla precedente con la quale si condanna maestro Riccardo al pagamento di una decima al
monastero di San Siro, dove viene esplicitata la procedura di richiesta del parere: infatti cum iam

per consules de presenti causa sententiam dedissent, primo pro monasterio et secundo pro magi-

stro Richardo ... tunc consules, sicut speciali capitulo tenebantur, de sententiis appelatis, elegerunt

sapientem dominum Açonem legis doctorem pro illa diffinienda causa, secundum ordinem iuris,

et sic illi rationes et allegationes partium et scripta omnia sub sigillo comunis Ianue inpressa, per

fidelem nuntium suum mandaverunt, quibus ab illo receptis, suum consilium sigillo suo inpres-

sum, ut superius scriptum est, transmisit et quia non descrepavit a sententia prima data pro mo-